CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações sobre a prestação de serviço de limpa
fossa pela SABESP no contrato firmado com o município.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe:

1-O contrato atualmente vigente entre a SABESP e o município prevê,
de  forma  expressa,  a  prestação  do  serviço  de  limpeza  de  fossas  à
população?

2-Em caso afirmativo, qual cláusula e em qual página do contrato está
descrita essa obrigação?

3-Solicita-se, ainda, que seja disponibilizada uma cópia digitalizada ou
transcrição fiel,  legível  e  integral  da parte  do contrato  que trata  da
prestação desse serviço, de modo a permitir análise e publicidade das
informações à população.

4-Quais canais oficiais a SABESP disponibiliza para que os munícipes
solicitem o serviço ou esclareçam dúvidas relacionadas a ele?

5-Existe algum custo ou taxa adicional cobrada pelo serviço de limpa
fossa? Em caso afirmativo, qual o valor atual e como ele é calculado?

6-O município possui dados estatísticos sobre quantos atendimentos de
limpa fossa foram realizados pela SABESP nos últimos 12 meses?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de Maio de 2025.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe:
	1-O contrato atualmente vigente entre a SABESP e o município prevê, de forma expressa, a prestação do serviço de limpeza de fossas à população?
	2-Em caso afirmativo, qual cláusula e em qual página do contrato está descrita essa obrigação?
	3-Solicita-se, ainda, que seja disponibilizada uma cópia digitalizada ou transcrição fiel, legível e integral da parte do contrato que trata da prestação desse serviço, de modo a permitir análise e publicidade das informações à população.
	4-Quais canais oficiais a SABESP disponibiliza para que os munícipes solicitem o serviço ou esclareçam dúvidas relacionadas a ele?
	5-Existe algum custo ou taxa adicional cobrada pelo serviço de limpa fossa? Em caso afirmativo, qual o valor atual e como ele é calculado?
	6-O município possui dados estatísticos sobre quantos atendimentos de limpa fossa foram realizados pela SABESP nos últimos 12 meses?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de Maio de 2025.

		2025-05-27T09:53:19-0300